
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 703 del 22/05/2024

Oggetto: PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DELL'APPALTO  DEI  LAVORI:  MESSA  IN 

SICUREZZA  DEL  PONTE  VERDI  SUL  FIUME  PO  TRA  RAGAZZOLA  E  SAN  DANIELE  PO  -  CUP 

D57H20000210001  CIG  A02B2629A0  APPROVAZIONE  VERBALI  DI  GARA  E  AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze.

VISTI ALTRESI’

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.

PREMESSO

che con Decreto del Presidente n. 288 del 7.12.2022 è stato approvato il progetto definitivo per la 
realizzazione  dell’intervento  denominato:  “MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  PONTE  VERDI  SUL 
FIUME  PO  TRA  RAGAZZOLA  E  SAN  DANIELE  PO”,  avente  un  quadro  tecnico  economico 
complessivo di € 20.000.000,00;

che il  Responsabile  Unico di  Progetto è stato individuato  nell’ing.  Luca Anelli,  dipendente del 
Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  -  Trasporti  Eccezionali  -  Espropri  -  Edilizia  Scolastica  - 
Manutenzione del Patrimonio;

Determina n. 703 del 22/05/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con D.D. n. 1614 del 03/11/2023 è stato approvato il progetto esecutivo, stabilendo di ricorrere 
per l'affidamento dei lavori alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 con il 
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del D. 
Lgs. 36/2023 e, contestualmente, sono stati approvati i criteri di valutazione dell’offerta;

che l’intervento in  questione è finanziato con contributo del  Ministero delle  Infrastrutture e dei 
Trasporti; 

che con D.D. n. 1671 del 14/11/2023 è stata indetta la procedura di gara; 

DATO ATTO:

che la Provincia di Parma per l’espletamento della gara, si è avvalsa del Sistema per gli Acquisti 
Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER);  

che, entro il termine perentorio fissato nel bando di gara (le ore 17,00 del giorno 16/01/2024) sono 
pervenute  sei  domande di  ammissione alla  procedura di  gara da parte dei  seguenti  operatori 
economici:
1 RTI  STEELCONCRETE CONSORZIO  STABILE  -  LOCAPAL  S.R.L.  -  NAUTILUS S.R.L. 

Esecutrice C & F COSTRUZIONI S.R.L. - IMPRESA DI COSTRUZIONI GEOM. MATTEO 
SANTALUCIA S.R.L.

2 VALORI S.C.A R.L. - CONSORZIO STABILE IN SIGLA VALORI - S.C. A R. L.  Esecutrice 
PREVE COSTRUZIONI S.P.A. 

3 RTI ENGECO SRL - C.G.X. COSTRUZIONI GENERALI XODO S.R.L.
4 RTI IEMBO S.P.A. - GRENTI S.P.A.
5 RTI "CIVELLI COSTRUZIONI S.R.L." - CONSORZIO STABILE 3 EMME DIFESA AMBIENTE 

E TERRITORIO SOC. CONS. A R.L. - GIUDICI S.P.A. - NOVASTRADE S.R.L.
6 RTI CAMAR SOCIETA' COOPERATIVA - S.C.S. SOCIETA' COOPERATIVA - GRANELLI 

S.R.L. Esecutrice CAMS SERVIZI EDILI SRL

RICHIAMATI 

I seguenti verbali delle sedute pubbliche virtuali del seggio di gara:

1. verbale di gara del 17/01/2024
2. verbale di gara del 01/02/2024
3. verbale di gara del 12/02/2024
4. verbale di gara del 14/02/2024
5. verbale di gara del 20/02/2024
6. verbale di gara del 26/03/2024
7. verbale di gara del 28/03/2024
8. verbale di gara del 05/04/2024
9. verbale di gara del 24/04/2024

il verbale di valutazione delle offerte tecniche della commissione giudicatrice, nominata con D.D. n. 
196 del 14/02/2024 e composta dai seguenti dipendenti dell’Amministrazione Provinciale:
Ing. Gianpaolo Monteverdi – Presidente;
Arch. Gloria Resteghini – Membro esperto;
Ing. Michele Gadaleta – Membro esperto esterno dipendente del Comune di Parma; 

la nota del Responsabile Unico di Progetto del 03/04/2024 di attestazione della non sussistenza 
dei presupposti per procedere alla verifica di cui all’art. 110 del D.Lgs. 36/2023.;

RICHIAMATE ALTRESI’ 

Determina n. 703 del 22/05/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



I  precedenti  atti  adottati  dalla Stazione Unica Appaltante relativi  al  complesso procedimento di 
affidamento relativo all’opera in questione:
Determinazione Dirigenziale n. 63 del 22/01/2024
Determinazione Dirigenziale n. 134 del 01/02/2024
Determinazione Dirigenziale n. 141 del 05/02/2024
Determinazione Dirigenziale n. 176 del 12/02/2024
Determinazione Dirigenziale n. 202 del 14/02/2024
Determinazione Dirigenziale n. 348 del 19/03/2024
Determinazione Dirigenziale n. 466 del 05/04/2024 
Determinazione Dirigenziale n. 566 del 24/04/2024

CONSIDERATO 

Che  primo  in  graduatoria  è  risultato  il  Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese 
STEELCONCRETE  CONSORZIO  STABILE  (Mandataria)  -  LOCAPAL  S.R.L.  (Mandante)  - 
NAUTILUS S.R.L.  (Mandante), che ha ottenuto un punteggio totale di 100 ed ha offerto il ribasso 
del 15,76339% per un valore dell’Offerta economica di euro 7.730.569,04;

ACCERTATO 
che tutti  gli  atti  relativi  della  procedura di  gara  sono stati  pubblicati  in  formato  elettronico  sul 
Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul  sito  della  stazione 
appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

La regolarità del procedimento di gara e la positiva comprova dei requisiti autocertificati in sede di  
gara 

RITENUTO pertanto di approvare i verbali di gara e di procedere all’aggiudicazione dell’appalto. 

DETERMINA

di approvare, con riferimento alla procedura aperta indetta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 
con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento dei 
lavori ““MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE VERDI SUL FIUME PO TRA RAGAZZOLA E SAN 
DANIELE PO” CUP D57H20000210001 CIG A02B2629A0, gli atti  di gara di seguito dettagliati, 
costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. verbale di gara del 17/01/2024
2. verbale di gara del 01/02/2024
3. verbale di gara del 12/02/2024
4. verbale di gara del 14/02/2024
5. verbale di gara del 20/02/2024
6. verbale della commissione tecnica dell’11/03/2024;
7. verbale di gara del 26/03/2024
8. verbale di gara del 28/03/2024
9. verbale di gara del 05/04/2024
10. verbale di gara del 24/04/2024

di  aggiudicare  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  17,  co.  5  del  D.Lgs  36/2023,  l’appalto  dei  lavori  al 
Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  STEELCONCRETE  CONSORZIO  STABILE 
(Mandataria) con sede in Verona Via Adriano Garbini 15 C.F. e P.IVA 04231680234 - LOCAPAL 
S.R.L. (Mandante) con sede in a Lughetto di Campagna Lupia (VE), via Marghera n. 7, C.F. e 
P.IVA 01594520270 - NAUTILUS S.R.L.  (Mandante) con sede in Malcontenta (VE) via Moranzani 
n. 42/b, C.F. e P.IVA 02924640275, che ha ottenuto un punteggio totale di 100 ed ha offerto il 
ribasso del 15,76339% per un valore dell’Offerta economica di euro 7.730.569,04;

Determina n. 703 del 22/05/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di  dare  atto  che  STEELCONCRETE  CONSORZIO  STABILE  ha  designato  quali  consorziate 
esecutrici la Società C&F Costruzioni S.r.l. con sede in Roma, Via Sabotino n. 45, C.F. e P.IVA 
00877020941 e l’IMPRESA DI COSTRUZIONI GEOM. MATTEO SANTALUCIA S.R.L. con sede in 
Salerno Via Casa Leone n. 10, C.F. e P.IVA 04497070658.

di dare atto che l’importo contrattuale è pari ad euro 13.420.272,85 di cui euro 7.730.569,04 per 
lavori, Euro 3.840.677,71 per costi manodopera ed Euro 1.849.026,10 per oneri di sicurezza; 

di  dare  atto  che  l’intervento  in  questione  è  finanziato  con  contributo  del  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti; 

di dare atto che i lavori sono stati tempestivamente aggiudicati; 

di dare atto che la comprova del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti ha 
comportato per la Stazione Appaltante il controllo e l’esame di un ingente apparato documentale, 
stante altresì la complessa struttura giuridica dell’offerente aggiudicatario;

di dare atto che per l’acquisizione dei documenti a comprova del possesso dei requisiti è stato 
utilizzato il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico, e, per le verifiche di competenza sui dati e 
i documenti a comprova dei requisiti generali non disponibili nel FVOE, ai sensi dell’art. 40, comma 
1 del decreto del Presidente della Repubblica n.  445 del 28/12/2000,  si  è avuto riguardo alle 
modalità previste dall’art. 71, comma 2, del medesimo decreto; 

di dare atto che, a norma dell’art. 18 c. 1 e 2 del D.Lgs 36/2023, il contratto sarà stipulato nel  
termine sessanta giorni dalla data di adozione del presente provvedimento, nella forma pubblica 
amministrativa,  in  modalità  elettronica  nel  rispetto  delle  pertinenti  disposizioni  del  codice 
dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82;

di dare atto che, a norma dell’art. 18, co. 3 D.lgs 36/2023, il contratto non sarà stipulato prima di  
trentacinque  giorni  dall’invio  dell’ultima  delle  comunicazioni  del  presente  provvedimento  di 
aggiudicazione;

di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sulla piattaforma di e-
procurement (ai sensi degli artt 21 e ss del Codice) Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-
Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi; 

di  dare atto che si  allega al  presente provvedimento la dichiarazione di  assenza di conflitto di 
interessi di cui all’art. 53, comma 14 del D.Lgs n. 165/2011 da parte dei dipendenti dell’Ente che 
sono intervenuti nella fase di affidamento;

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 16 D. Lgs 36/2023 e art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

                        

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 703 del 22/05/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


